II. Eundem habet sensum illa Marcelli in Senatu Romano distinctio: *non quid ego fecerim in disquisitionem venit, quem quicquid in hostibus feci ius belli defendit, sed quid illi pati debuerint, ex æquo & bono scilicet.* Idem discrimen Aristoteles innuit disputans an iusta dicenda sit quæ ex bello oritur seruitus: ὅλως δ' ἀντερχόμενοι πνεύσας οἶονται δικαίως πνεύσας (ὁ γὰρ νόμος δικαίως πνεύσας) πῶς κατὰ πόλεμον δελεῖται πρῶτα-αι δικαίως. ὅλως δ' ἔφασας πῶς γὰρ ἀρχὴν ἐνδέχεται μὴ δικαίως εἶναι τῆς πολέμου. *Quidam respicientes iusti aliquid (nam & lex iustum quid est) iustam esse aiunt seruitutem ex bello: at omnino iustam esse negant, quando accidere potest vt iniusta fuerit bellandi causa.* Sic & ipsi Iurisperiti Romani, quod sæpe ius captiuitatis vocant alibi iniuriam appellant & æquitati opponunt naturali, & Seneca serui nomen ex iniuria natum, id quod sæpe accidit respiciens.

III. Primum ergo dicimus, si belli causa iniusta sit, etiam si bellum solenni modo susceptum sit, iniustus esse interna iniustitia omnes actus qui inde nascuntur: ita vt qui scientes tales actus operantur aut ad eos cooperantur habendi sint in eorum numero qui ad regnum cæleste sine pœnitentia peruenire non possunt. Vera autem pœnitentia, si tempus & copia suppetat, omnino requirit vt is qui damnum dedit siue interficiendo siue res corrumpendo, siue prædas agendo, id ipsum refarciat. Ideo Deus negat grata sibi esse ieiunia eorum qui non iure captos detinebant: & Niniuitis rex indicens iustitiam præcipit vt rapina manus vacuefaciant, naturæ ductu agnoscens sine tali restitutione pœnitentiam fictam & inanem fore. Atque ita videmus sentire non Iudæos tantum & Christianos sed & Mahumetistas.

Nn 3

IV. Ad

*Silu. in ver-
bo bellum,
p. 1. m. 10. &
11. & 12
Covar. d. 5.
11. u. 3.*

*Less. lib. 11.
c. 13. dub. 4.
Adde l.
vulgaris § ff
duo. D. de
furtis.*

*Silu. d. loco,
num. 10.*

*Vasq. lib. 1.
contra Ill. c.
9. num. 17.
Molina
disp. 118. §.
ut vero.*

*Lib. IX.
Lib. VIII.*

*Vide supra
lib. II. c. 11.*

IV. Ad restitutionem autem tenentur secundū ea quæ generaliter à nobis alibi explicata sunt belli auctores, siue potestatis iure, siue consilio, de his scilicet omnibus quæ bellum consequi solent: etiam de insolitis, si quid tale iusserunt aut suaserunt aut cum impedire possent non impedierunt. Sic & duces tenentur de his quæ suo ductu facta sunt: & milites in solidum omnes qui ad actum aliquem communem, puta vrbis incendium concurrerunt: in actibus diuiduis pro damno quisque cuius ipse causa vnica, aut certe inter causas fuit.

V. Neque admittendam putem exceptionem quæ nonnulli adferunt de his qui aliis operam nauant: si modo in ipsis aliquid hæreat culpæ. Ad restitutionem enim sine dolo culpa sufficit. Sunt qui videntur existimare res bello captas, etiam si iusta belli causa non adfuerit, reddendas non esse eo quod bellantes inter se cum bellum inierunt ista capientibus donasse intelligantur. Sed nemo suum iactare temere præsumitur: & bellum per se longe abest à contractuum natura. Ut vero pacati populi certi quid haberent quod sequeretur, nec bello implicaretur inuiti, sufficiebat introductio externi de quo diximus dominii, quæ cum interna obligatione restitutionis potest consistere. Atque id illi ipsi auctores videtur statuere in iure captiuitatis personarum. Ideo Samnites apud Liuium, *res hostium in præda captas quæ belli iure nostra videbantur remisimus*. Videbantur ait, quia iniustum id bellum fuerat ut iam ante agnouerant Samnites. Non dissimile est quod ex contractu sine dolo iniuro cui inest inæqualitas, iure gentium nascitur facultas quædam cogendi eum qui contraxit ad implenda pacta: nec eo tamen minus qui plus equo stipulatus est rem ad æqualitatem reducere ex probi ac pii hominis officio tenetur.

VI. Sed

VI. Sed & qui damnum ipse non dedit, aut sine omni culpa dedit, sed rem bello iniusto captam ab alio penes se habet, tenetur eam reddere, quia cur alter ea carere debeat nulla causa subest naturaliter iusta, non consensus ipsius, non malum meritum, non compensatio. Non aliena ab hac re historia est apud Valerium Maximum: *Populus, inquit, Romanus cum P. Claudius Caperinos ductu atque auspiciis suis captos sub hasta vendisset, etsi ararium pecunia, fines agris auctos animaduvertebat, tamen quia parum liquida fide id gestum ab imperatore videbatur, maxima cura conquestos redemit & pradia restituit.* Similiter Phocésibus Romanorum decreto reddita libertas etiam illa publica, & qui erepti erant agri. Poterit tamen siquid sumtus aut operę impendit is qui rem tenet, deducere tantum quantum domino valebat adipisci desperatam possessionem secundum ea quę alibi explicata sunt. Quod si rei possessor culpę exfors eam consumserit aut alienauerit, non tenebitur nisi in quantum ceteri potest locupletior factus,

*Vide supra
lib. II. c. 9.*

Lib. VI. c. 1.

*Liu. lib.
XXVII.*

CAPVT XI.

Temperamentum circa ius interficiendi in bello iusto.

- I. In bello iusto actus quosdam interna iustitia carere: quod exponitur.
- II. Interfici qui possint secundum iustitiam internam.
- III. Ob infortunium neminem recte interfici, vt qui coacti partes sequuntur.
- IV. Nec ob culpam mediam inter infortunium & dolum: cuius natura explicatur.
- V. Distinguendos auctores belli ab his qui sequuntur.